



COMPOSIÇÕES



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC. DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE DES. INSTITUCIONAL
DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA



Contratação: Contratação de Empresa de Engenharia e/ou Arquitetura para Fiscalização, Supervisão e/ou Gerenciamento de Obras, Serviços e Projetos de Engenharia do Instituto Federal do Amazonas.

Data-Base: jan/20
SINAPI: nov/19
Leis Sociais - Horista: 86,15%
Leis Sociais - Mensalista: 48,73%
B.D.I. Geral: 24,52%
B.D.I. Diferenciado: 18,91%

003. Planilha Orçamentária - COMPOSIÇÕES UNITÁRIAS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
001.	Supervisão de Obras e Apoio de Fiscalização					
CPU.EMP.FISC_001	Elaboração de 4 (quatro) relatórios técnicos semanais e 1 (um) relatório técnico mensal da fiscalização de obras e serviços de engenharia, conforme projeto básico específico da obra ou serviço (s) realizado (s), com o acompanhamento de um engenheiro civil (ou arquiteto), com atribuições técnicas para a atividade, pelo período de 1 (um) mês de execução dos serviços da obra fiscalizada. Este produto inclui também o gerenciamento/revisão das atividades por um coordenador técnico (engenheiro civil ou arquiteto) e emissão de ART deste serviço.	SER.CG	CJ			
COT.MO.EMP.FISC_007	Coordenador de Equipe de Fiscalização e demais análises (Engenheiro Civil ou Arquiteto)	M.O.	MÊS	0,167967	8.882,50	1.491,96
40863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	MÊS	1,166667	65,94	76,93
40864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	MÊS	1,166667	13,07	15,24
43474	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	MÊS	1,000000	1,45	1,45
43498	EPI - FAMÍLIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	MÊS	1,000000	108,24	108,24
COT.EMP.FISC_020	ART - Anotação de Responsabilidade Técnica	MAT.	UN	0,100000	88,78	8,87
COT.MO.EMP.FISC_001	Fiscal in loco (Engenheiro Civil ou Arquiteto)	M.O.	MÊS	1,007800	8.882,50	8.951,78
PREÇO (mão-de-obra):						10.443,74
PREÇO (material):						210,73
PREÇO TOTAL (unit.):						10.654,47
LS(%):					48,73%	5.089,23
BDI(%):					24,52%	2.612,47
ADM(%):					0,00%	0,00
TOTAL TAXA:						7.701,70
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						18.356,17
QUANTIDADE:						60,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						1.101.370,20
CPU.EMP.FISC_002	Emissão de Relatório ou Parecer situacional, com análises técnicas de edificações, obras, serviços ou projetos de engenharia existentes quanto as suas Instalações Elétricas, SPDA, Dados e Voz e Subestação, sob a ótica da conformidade construtiva em relação à projetos, especificações técnicas, normas e legislação vigentes elaborados por Engenheiro Eletricista ou eletrotécnico. Incluindo a elaboração de ART e o gerenciamento/revisão do coordenador de fiscalização do serviço.	SER.CG	UN			
COT.MO.EMP.FISC_007	Coordenador de Equipe de Fiscalização e demais análises (Engenheiro Civil ou Arquiteto)	M.O.	MÊS	0,033593	8.882,50	298,39
40863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	MÊS	0,266663	65,94	17,58
40864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	MÊS	0,266663	13,07	3,48
43474	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	MÊS	0,233330	1,45	0,33
43498	EPI - FAMÍLIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	MÊS	0,233330	108,24	25,25
COT.EMP.FISC_020	ART - Anotação de Responsabilidade Técnica	MAT.	UN	1,000000	88,78	88,78
COT.MO.EMP.FISC_004	Engenheiro Eletricista	M.O.	MÊS	0,235150	8.882,50	2.088,71
PREÇO (mão-de-obra):						2.387,10
PREÇO (material):						135,42
PREÇO TOTAL (unit.):						2.522,52
LS(%):					48,73%	1.163,23
BDI(%):					24,52%	618,52
ADM(%):					0,00%	0,00
TOTAL TAXA:						1.781,75
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						4.304,27
QUANTIDADE:						8,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						34.434,16
CPU.EMP.FISC_003	Emissão de Relatório ou Parecer situacional, com análises técnicas de edificações, obras, serviços ou projetos de engenharia existentes quanto a sua arquitetura, paisagismo e urbanismo, sob a ótica da conformidade construtiva em relação à projetos, especificações técnicas, normas e legislação vigentes elaborados por arquiteto e/ou urbanista. Incluindo a elaboração de RRT e o gerenciamento/revisão do coordenador de fiscalização do serviço.	SER.CG	UN			
COT.MO.EMP.FISC_007	Coordenador de Equipe de Fiscalização e demais análises (Engenheiro Civil ou Arquiteto)	M.O.	MÊS	0,033333	8.882,50	296,08
40863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	MÊS	0,200000	65,94	13,18



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC. DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE DES. INSTITUCIONAL
DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA



Contratação: Contratação de Empresa de Engenharia e/ou Arquitetura para Fiscalização, Supervisão e/ou Gerenciamento de Obras, Serviços e Projetos de Engenharia do Instituto Federal do Amazonas.

Data-Base: jan/20
SINAPI: nov/19
Leis Sociais - Horista: 86,15%
Leis Sociais - Mensalista: 48,73%
B.D.I. Geral: 24,52%
B.D.I. Diferenciado: 18,91%

003. Planilha Orçamentária - COMPOSIÇÕES UNITÁRIAS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
40864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	MÊS	0,200000	13,07	2,61
43474	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	MÊS	0,166670	1,45	0,24
43498	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	MÊS	0,166670	108,24	18,04
COT.EMP.FISC_019	RRT - Registro de Responsabilidade Técnica	MAT.	UN	1,000000	94,00	94,00
COT.MO.EMP.FISC_005	Arquiteto	M.O.	MÊS	0,200003	8.882,50	1.776,52
					PREÇO (mão-de-obra):	2.072,60
					PREÇO (material):	128,07
					PREÇO TOTAL (unit.):	2.200,67
					LS(%):	48,73%
					BDI(%):	24,52%
					ADM(%):	0,00%
					TOTAL TAXA:	1.549,57
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	3.750,24
					QUANTIDADE:	6,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	22.501,44
CPU.EMP.FISC_004	Emissão de Relatório ou Parecer situacional, com análises técnicas de edificações, obras, serviços ou projetos de engenharia existentes quanto a sua solidez estrutural, sob a ótica da conformidade construtiva em relação à projetos, especificações técnicas, normas e legislação vigentes elaborados por engenheiro civil (especializado em estruturas). Incluindo a elaboração de ART e o gerenciamento/revisão do coordenador de fiscalização do serviço.	SER.CG	UN			
COT.MO.EMP.FISC_007	Coordenador de Equipe de Fiscalização e demais análises (Engenheiro Civil ou Arquiteto)	M.O.	MÊS	0,033593	8.882,50	298,39
40863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	MÊS	0,266663	65,94	17,58
40864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	MÊS	0,266663	13,07	3,48
43474	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	MÊS	0,233330	1,45	0,33
43498	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	MÊS	0,233330	108,24	25,25
COT.EMP.FISC_018	Software de Cálculo e detalhamento Estrutural (depreciação)	MAT.	H	0,000050	2.940,00	0,14
COT.EMP.FISC_020	ART - Anotação de Responsabilidade Técnica	MAT.	UN	1,000000	88,78	88,78
COT.MO.EMP.FISC_006	Engenheiro Civil	M.O.	MÊS	0,266923	8.882,50	2.370,94
					PREÇO (mão-de-obra):	2.669,33
					PREÇO (material):	135,56
					PREÇO TOTAL (unit.):	2.804,89
					LS(%):	48,73%
					BDI(%):	24,52%
					ADM(%):	0,00%
					TOTAL TAXA:	1.988,51
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	4.793,40
					QUANTIDADE:	2,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	9.586,80
CPU.EMP.FISC_005	Emissão de Relatório ou Parecer situacional, com análises técnicas de edificações, obras, serviços ou projetos de engenharia existentes quanto as suas instalações hidrossanitárias, ETE's e ETA's, sob a ótica da conformidade construtiva em relação à projetos, especificações técnicas, normas e legislação vigentes elaborados por engenheiro civil, sanitário ou ambiental (ou correlato). Incluindo a elaboração de ART e o gerenciamento/revisão do coordenador de fiscalização do serviço.	SER.CG	UN			
COT.MO.EMP.FISC_007	Coordenador de Equipe de Fiscalização e demais análises (Engenheiro Civil ou Arquiteto)	M.O.	MÊS	0,033593	8.882,50	298,39
40863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	MÊS	0,266663	65,94	17,58
40864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	MÊS	0,266663	13,07	3,48
43474	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	MÊS	0,233330	1,45	0,33
43498	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	MÊS	0,233330	108,24	25,25
COT.EMP.FISC_003	Laudo de análise da qualidade da água segundo índices estabelecidos pelo CONAMA	MAT.	UN	1,000000	850,00	850,00
COT.EMP.FISC_020	ART - Anotação de Responsabilidade Técnica	MAT.	UN	1,000000	88,78	88,78
COT.MO.EMP.FISC_003	Engenheiro Sanitarista	M.O.	MÊS	0,235150	8.882,50	2.088,71
					PREÇO (mão-de-obra):	2.387,10



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC. DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE DES. INSTITUCIONAL
DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA



Contratação: Contratação de Empresa de Engenharia e/ou Arquitetura para Fiscalização, Supervisão e/ou Gerenciamento de Obras, Serviços e Projetos de Engenharia do Instituto Federal do Amazonas.

003. Planilha Orçamentária - COMPOSIÇÕES UNITÁRIAS

Data-Base: jan/20
SINAPI: nov/19
Leis Sociais - Horista: 86,15%
Leis Sociais - Mensalista: 48,73%
B.D.I. Geral: 24,52%
B.D.I. Diferenciado: 18,91%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
				PREÇO (material):		985,42
				PREÇO TOTAL (unit.):		3.372,52
				LS(%):	48,73%	1.163,23
				BDI(%):	24,52%	826,94
				ADM(%):	0,00%	0,00
				TOTAL TAXA:		1.990,17
				PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):		5.362,69
				QUANTIDADE:		2,00
				PREÇO TOTAL (c/ taxa):		10.725,38
CPU.EMP.FISC_006	Emissão de Relatório ou Parecer situacional, com análises técnicas de edificações, obras, serviços ou projetos de engenharia existentes quanto as suas Instalações de Ar Condicionado, Incêndio, Gás e Ar Comprimido, sob a ótica da conformidade construtiva em relação à projetos, especificações técnicas, normas e legislação vigentes elaborados por engenheiro mecânico. Incluindo a elaboração de ART e o gerenciamento/revisão do coordenador de fiscalização do serviço.	SER.CG	UN			
COT.MO.EMP.FISC_007	Coordenador de Equipe de Fiscalização e demais análises (Engenheiro Civil ou Arquiteto)	M.O.	MÊS	0,033593	8.882,50	298,39
40863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	MÊS	0,200000	65,94	13,18
40864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	MÊS	0,200000	13,07	2,61
43474	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	MÊS	0,166670	1,45	0,24
43498	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	MÊS	0,166670	108,24	18,04
COT.EMP.FISC_020	ART - Anotação de Responsabilidade Técnica	MAT.	UN	1,000000	88,78	88,78
COT.MO.EMP.FISC_002	Engenheiro Mecânico	M.O.	MÊS	0,167970	8.882,50	1.491,99
				PREÇO (mão-de-obra):		1.790,38
				PREÇO (material):		122,85
				PREÇO TOTAL (unit.):		1.913,23
				LS(%):	48,73%	872,45
				BDI(%):	24,52%	469,12
				ADM(%):	0,00%	0,00
				TOTAL TAXA:		1.341,57
				PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):		3.254,80
				QUANTIDADE:		8,00
				PREÇO TOTAL (c/ taxa):		26.038,40
CPU.EMP.FISC_008	Pagamento de diárias para estadia e transporte local nos municípios estabelecidos, para relatórios e pareceres locais	SER.CG	UN			
COT.EMP.FISC_001	Custo de diárias em hotel, hospedagem ou pousada, valor médio no interior do estado	MAT.	UN	1,000000	80,00	80,00
COT.EMP.FISC_002	Custo de transporte no interior do estado	MAT.	UN	2,000000	12,00	24,00
				PREÇO (mão-de-obra):		0,00
				PREÇO (material):		104,00
				PREÇO TOTAL (unit.):		104,00
				LS(%):	86,15%	0,00
				BDI(%):	18,91%	19,66
				ADM(%):	0,00%	0,00
				TOTAL TAXA:		19,66
				PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):		123,66
				QUANTIDADE:		1.980,00
				PREÇO TOTAL (c/ taxa):		244.846,80
CPU.EMP.FISC_009	Viagem do profissional (estimado para ida ou volta) entre Manaus e locais designados na região I do mapa (Região metropolitana de Manaus). A unidade trata de um deslocamento por pessoa seja indo ou voltando entre as regiões.	SER.CG	UN			
2350	AUXILIAR DE ESCRITORIO	M.O.	H	0,083330	8,60	0,71
COT.EMP.FISC_014	Viagem terrestre distância média na zona metropolitana	MAT.	UN	1,000000	30,50	30,50
				PREÇO (mão-de-obra):		0,71
				PREÇO (material):		30,50
				PREÇO TOTAL (unit.):		31,21
				LS(%):	86,15%	0,61



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC. DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE DES. INSTITUCIONAL
DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA



Contratação: Contratação de Empresa de Engenharia e/ou Arquitetura para Fiscalização, Supervisão e/ou Gerenciamento de Obras, Serviços e Projetos de Engenharia do Instituto Federal do Amazonas.

Data-Base: jan/20

SINAPI: nov/19

Leis Sociais - Horista: 86,15%

Leis Sociais - Mensalista: 48,73%

B.D.I. Geral: 24,52%

B.D.I. Diferenciado: 18,91%

003. Planilha Orçamentária - COMPOSIÇÕES UNITÁRIAS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
				BDI(%):	18,91%	5,90
				ADM(%):	0,00%	0,00
				TOTAL TAXA:		6,51
				PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):		37,72
				QUANTIDADE:		8,00
				PREÇO TOTAL (c/ taxa):		301,76
CPU.EMP.FISC_010	Viagem do profissional (estimado para ida ou volta) entre Manaus e locais designados na região II. A unidade trata de um deslocamento por pessoa seja indo ou voltando entre as regiões, tendo como referência base, o município de Coari.	SER.CG	UN			
2350	AUXILIAR DE ESCRITORIO	M.O.	H	0,083330	8,60	0,71
COT.EMP.FISC_013	Viagem fluvial distância média Manaus - Coari	MAT.	UN	1,000000	106,00	106,00
				PREÇO (mão-de-obra):		0,71
				PREÇO (material):		106,00
				PREÇO TOTAL (unit.):		106,71
				LS(%):	86,15%	0,61
				BDI(%):	18,91%	20,17
				ADM(%):	0,00%	0,00
				TOTAL TAXA:		20,78
				PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):		127,49
				QUANTIDADE:		4,00
				PREÇO TOTAL (c/ taxa):		509,96
CPU.EMP.FISC_011	Viagem do profissional (estimado para ida ou volta) entre Manaus e locais designados na região III. A unidade trata de um deslocamento por pessoa seja indo ou voltando entre as regiões, referência base Urucurituba.	SER.CG	UN			
2350	AUXILIAR DE ESCRITORIO	M.O.	H	0,083330	8,60	0,71
COT.EMP.FISC_004	Viagem rodoviária distância média Manaus-Urucurituba	MAT.	UN	1,000000	43,00	43,00
				PREÇO (mão-de-obra):		0,71
				PREÇO (material):		43,00
				PREÇO TOTAL (unit.):		43,71
				LS(%):	86,15%	0,61
				BDI(%):	18,91%	8,26
				ADM(%):	0,00%	0,00
				TOTAL TAXA:		8,87
				PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):		52,58
				QUANTIDADE:		2,00
				PREÇO TOTAL (c/ taxa):		105,16
CPU.EMP.FISC_012	Viagem do profissional (estimado para ida ou volta) entre Manaus e locais designados na região IV. A unidade trata de um deslocamento por pessoa seja indo ou voltando entre as regiões, referência base Parintins	SER.CG	UN			
2350	AUXILIAR DE ESCRITORIO	M.O.	H	0,083330	8,60	0,71
COT.EMP.FISC_008	Viagem fluvial Manaus - Parintins	MAT.	UN	1,000000	100,00	100,00
				PREÇO (mão-de-obra):		0,71
				PREÇO (material):		100,00
				PREÇO TOTAL (unit.):		100,71
				LS(%):	86,15%	0,61
				BDI(%):	18,91%	19,04
				ADM(%):	0,00%	0,00
				TOTAL TAXA:		19,65
				PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):		120,36
				QUANTIDADE:		8,00
				PREÇO TOTAL (c/ taxa):		962,88
CPU.EMP.FISC_013	Viagem do profissional (estimado para ida ou volta) entre Manaus e locais designados na região V. A unidade trata de um deslocamento por pessoa seja indo ou voltando entre as regiões, referência base Humaitá.	SER.CG	UN			
2350	AUXILIAR DE ESCRITORIO	M.O.	H	0,083330	8,60	0,71



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC. DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE DES. INSTITUCIONAL
DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA



Contratação: Contratação de Empresa de Engenharia e/ou Arquitetura para Fiscalização, Supervisão e/ou Gerenciamento de Obras, Serviços e Projetos de Engenharia do Instituto Federal do Amazonas.

Data-Base: jan/20
SINAPI: nov/19
Leis Sociais - Horista: 86,15%
Leis Sociais - Mensalista: 48,73%
B.D.I. Geral: 24,52%
B.D.I. Diferenciado: 18,91%

003. Planilha Orçamentária - COMPOSIÇÕES UNITÁRIAS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
COT.EMP.FISC_005	Viagem aérea e terrestre Manaus - Humaitá	MAT.	UN	1,000000	392,05	392,05
					PREÇO (mão-de-obra):	0,71
					PREÇO (material):	392,05
					PREÇO TOTAL (unit.):	392,76
					LS(%):	86,15%
					BDI(%):	18,91%
					ADM(%):	0,00%
					TOTAL TAXA:	74,88
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	467,64
					QUANTIDADE:	4,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	1.870,56
CPU.EMP.FISC_014	Viagem do profissional (estimado para ida ou volta) entre Manaus e locais designados na região VI. A unidade trata de um deslocamento por pessoa seja indo ou voltando entre as regiões, referência base Lábrea.	SER.CG	UN			
2350	AUXILIAR DE ESCRITORIO	M.O.	H	0,083330	8,60	0,71
COT.EMP.FISC_007	Viagem aérea Manaus - Lábrea	MAT.	UN	1,000000	443,22	443,22
					PREÇO (mão-de-obra):	0,71
					PREÇO (material):	443,22
					PREÇO TOTAL (unit.):	443,93
					LS(%):	86,15%
					BDI(%):	18,91%
					ADM(%):	0,00%
					TOTAL TAXA:	84,55
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	528,48
					QUANTIDADE:	4,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	2.113,92
CPU.EMP.FISC_015	Viagem do profissional (estimado para ida ou volta) entre Manaus e locais designados na região VII. A unidade trata de um deslocamento por pessoa seja indo ou voltando entre as regiões, referência base Eirunepé.	SER.CG	UN			
2350	AUXILIAR DE ESCRITORIO	M.O.	H	0,083330	8,60	0,71
COT.EMP.FISC_006	Viagem aérea Manaus - Eirunepé	MAT.	UN	1,000000	811,37	811,37
					PREÇO (mão-de-obra):	0,71
					PREÇO (material):	811,37
					PREÇO TOTAL (unit.):	812,08
					LS(%):	86,15%
					BDI(%):	18,91%
					ADM(%):	0,00%
					TOTAL TAXA:	154,17
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	966,25
					QUANTIDADE:	4,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	3.865,00
CPU.EMP.FISC_016	Viagem do profissional (estimado para ida ou volta) entre Manaus locais designados na região VIII. A unidade trata de um deslocamento por pessoa seja indo ou voltando entre as regiões, referência base Tabatinga.	SER.CG	UN			
2350	AUXILIAR DE ESCRITORIO	M.O.	H	0,083330	8,60	0,71
COT.EMP.FISC_010	Viagem aérea Manaus - Tabatinga	MAT.	UN	1,000000	483,22	483,22
					PREÇO (mão-de-obra):	0,71
					PREÇO (material):	483,22
					PREÇO TOTAL (unit.):	483,93
					LS(%):	86,15%
					BDI(%):	18,91%
					ADM(%):	0,00%
					TOTAL TAXA:	92,12
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	576,05
					QUANTIDADE:	4,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	2.304,20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC. DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE DES. INSTITUCIONAL
DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA



Contratação: Contratação de Empresa de Engenharia e/ou Arquitetura para Fiscalização, Supervisão e/ou Gerenciamento de Obras, Serviços e Projetos de Engenharia do Instituto Federal do Amazonas.

003. Planilha Orçamentária - COMPOSIÇÕES UNITÁRIAS

Data-Base: jan/20

SINAPI: nov/19

Leis Sociais - Horista: 86,15%

Leis Sociais - Mensalista: 48,73%

B.D.I. Geral: 24,52%

B.D.I. Diferenciado: 18,91%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
CPU.EMP.FISC_017	Viagem do profissional (estimado para ida ou volta) entre Manaus e locais designados na região IX. A unidade trata de um deslocamento por pessoa seja indo ou voltando entre as regiões, referência base São Gabriel da Cachoeira.	SER.CG	UN			
2350	AUXILIAR DE ESCRITORIO	M.O.	H	0,083330	8,60	0,71
COT.EMP.FISC_009	Viagem aérea Manaus - São Gabriel da Cachoeira	MAT.	UN	1,000000	790,44	790,44
					PREÇO (mão-de-obra):	0,71
					PREÇO (material):	790,44
					PREÇO TOTAL (unit.):	791,15
					LS(%):	86,15%
					BDI(%):	18,91%
					ADM(%):	0,00%
					TOTAL TAXA:	150,21
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	941,36
					QUANTIDADE:	4,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	3.765,44
CPU.EMP.FISC_018	Viagem do profissional (estimado para ida ou volta) entre Manaus e locais designados na região X. A unidade trata de um deslocamento por pessoa seja indo ou voltando entre as regiões, referência base Tefé.	SER.CG	UN			
2350	AUXILIAR DE ESCRITORIO	M.O.	H	0,083330	8,60	0,71
COT.EMP.FISC_011	Viagem aérea Manaus - Tefé	MAT.	UN	1,000000	339,99	339,99
					PREÇO (mão-de-obra):	0,71
					PREÇO (material):	339,99
					PREÇO TOTAL (unit.):	340,70
					LS(%):	86,15%
					BDI(%):	18,91%
					ADM(%):	0,00%
					TOTAL TAXA:	65,03
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	405,73
					QUANTIDADE:	4,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	1.622,92
CPU.EMP.FISC_019	Viagem do profissional (estimado para ida ou volta) entre Manaus e locais designados na região XI. A unidade trata de um deslocamento por pessoa seja indo ou voltando entre as regiões, referência base Borba.	SER.CG	UN			
2350	AUXILIAR DE ESCRITORIO	M.O.	H	0,083330	8,60	0,71
COT.EMP.FISC_012	Viagem fluvial Manaus - Borba	MAT.	UN	1,000000	80,00	80,00
					PREÇO (mão-de-obra):	0,71
					PREÇO (material):	80,00
					PREÇO TOTAL (unit.):	80,71
					LS(%):	86,15%
					BDI(%):	18,91%
					ADM(%):	0,00%
					TOTAL TAXA:	15,87
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	96,58
					QUANTIDADE:	2,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	193,16
TOTAL GERAL c/ TAXAS APLICADAS:						1.467.118,14

Péricles Teixeira Veiga

Assinado digitalmente por Péricles Teixeira
Veiga
Razão: Eu sou o autor deste documento
Data: 2020-01-31 13:40:13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS

COMPOSIÇÕES Nº 1/2020 - DINFRA/REIT (11.01.01.06.03)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Manaus-AM, 21 de Janeiro de 2020

6.COMPOSIES.pdf

Total de páginas do documento original: 7

(Assinado digitalmente em 06/02/2020 11:24)

RODRIGO DINIZ COSTA

MEMBRO

2204691

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sig.ifam.edu.br/documentos/>
informando seu número: **1**, ano: **2020**, tipo: **COMPOSIÇÕES**, data de emissão: **21/01/2020** e o
código de verificação: **d3dee97c83**